Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

«___»________2022г.								№ ____

Об итогах реализации
 муниципальной программы
Ханты-Мансийского района
«Развитие цифрового общества
Ханты-Мансийского района
 на 2022 – 2025 годы» за 2022 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53 – 55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие цифрового общества Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» за 2022 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие цифрового общества Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» за 2022 год принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района 						Е.А. Данилова

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от «___»_______2023 г. №___

Информация
об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие цифрового общества Ханты-Мансийского района
на 2022 – 2025 годы» за 2022 год

Муниципальная программа «Развитие цифрового общества Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района
от 23.11.2021 № 295.
Мероприятия Программы направлены на формирование информационного пространства на основе использования цифровых технологий для повышения качества жизни граждан и обеспечения условий для реализации эффективной системы муниципального управления в Ханты-Мансийском районе.
Программа осуществляется путем решения следующих задач:
развитие цифрового общества и электронного муниципалитета Ханты-Мансийского района;
повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг;
обеспечение функционирования систем управления и мониторинга информационной безопасности органов администрации Ханты-Мансийского района.
Объем финансирования Программы на 2022 год из бюджета Ханты-Мансийского района составил 4968,3 тыс. рублей, освоение в ходе реализации Программы по итогам 2022 года составило 4873,42 тыс. руб.  или 98,09% от годового плана.

Основные результаты реализации Программы за отчетный период:
1. По мероприятию «Развитие и сопровождение инфраструктуры цифрового муниципалитета и информационных систем»
На реализацию данного мероприятия в 2022 году предусмотрены средства бюджета района в объеме 307,74 тыс. рублей.
По итогам 2022 года финансовое исполнение составляет 256,3тыс. руб.  или 83,28% Экономия средств по результатам торгов.
Денежные средства направлены на:
[bookmark: _GoBack]продление технической поддержки криптошлюза Ideco UTM;
продление технической поддержки официального сайта администрации Ханты-Мансийского района.

2.	По мероприятию «Развитие технической и технологической основ становления информационного общества и электронного муниципалитета для перехода к цифровой экономике»
На реализацию данного мероприятия в 2022 году предусмотрены средства бюджета района в объеме 82,5 тыс. рублей.
По итогам 2022 года финансовое исполнение составляет 50 тыс. руб.  или 60,61%. Экономия средств по результатам торгов.
Денежные средства направлены на:
приобретение услуг по внедрению (переводу, адаптации программы) "1С:Предприятие 8 проф".

3.	По мероприятию «Обеспечение безопасности информации в корпоративной сети органов администрации Ханты-Мансийского района»
На реализацию данного мероприятия в 2022 году предусмотрены средства бюджета района в объеме 4578,06 тыс. рублей.
По итогам 2022 года финансовое исполнение составляет 4567,13 тыс. руб.  или 99,76%. Экономия средств по результатам торгов.
Денежные средства направлены на:
продление лицензий антивируса Касперский на 3 года;
проведение технического контроля защищенности выделенных помещений и информационных систем отдела специальных мероприятий;
продление лицензия на средства защиты информации (Vipnet, VGate, Сканер-ВС);
проведение аттестации информационных систем персональных данных;
обновление и приобретение средств криптографической защиты (КриптоПро, КриптоАРМ);
приобретение системы обнаружения вторжений Vipnet IDS.

Анализ показателей эффективности реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. измер.
	Плановое значение показателя
в 2022 году
	Фактическое значение показателя
за 2022 год
	Исполнение
за отчетный период
от плана на год, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Количество рабочих мест, обеспеченных программным продуктом для участия в электронном документообороте
	единиц
	750
	750
	100

	2.
	Обеспечение защиты аттестованных муниципальных информационных систем персональных данных по требованиям защиты информации
	единиц
	10
	10
	100

	3.
	Стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого органами администрации Ханты-Мансийского района отечественного программного обеспечения
	%
	>70
	100
	100

	4.
	Доля государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде, от общего числа государственных и муниципальных услуг
	%
	>60
	60
	100

4